
 
Comitato nazionale per la gestione della direttiva 
2003/87/CE e per il supporto nella gestione delle 

attività di progetto del protocollo di Kyoto 
 

 
Deliberazione n. 26/2014 
 
AGGIORNAMENTO DELLE AUTORIZZAZIONI AD EMETTERE GAS 
A EFFETTO SERRA 
 
 
 
VISTI 
 
 
• il decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 30, recante “Attuazione della direttiva 

2009/29/CE che modifica la direttiva 2003/87/CE al fine di perfezionare ed estendere il 
sistema comunitario per lo scambio di quote di emissione ad emettere gas ad effetto 
serra, ed in particolare  

- l’articolo 44, comma 1, secondo cui “fino alla data di istituzione del Comitato di cui 
all’articolo 4 resta in vigore l’articolo 3-bis del decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 
216. Fino a tale data il Comitato di cui all’articolo 3-bis del decreto legislativo n. 
216 del 2006 svolge i compiti attribuiti dal presente decreto al Comitato di cui 
all’art. 4, nonché quelli di cui al decreto legislativo 14 settembre 2011, n. 162” 

- l’art. 15, comma 4, secondo cui “Fatto salve il riesame di cui all’art. 1, restano 
valide le autorizzazioni ad emettere gas ad effetto serra rilasciate ai sensi del 
decreto legislativo n. 216 del 2006 o ai sensi della deliberazione n. 22/2011”; 

- l’art. 16, comma 1, secondo cui in caso di modifiche dell’identità del gestore, 
nonché modifiche alla natura e al funzionamento dell’impianto, ovvero ad 
ampliamenti e riduzioni sostanziali di capacità dello stesso il Comitato “…, ove lo 
ritenga necessario, procede all’aggiornamento dell’autorizzazione ad emettere gas 
ad effetto serra, …”; 

- l’art. 16, comma 2, secondo cui nel caso di qualsiasi modifica del sistema di 
monitoraggio il gestore trasmette al Comitato la proposta di aggiornamento del 
Piano di monitoraggio per approvazione e il Comitato “… può approvare 
l’aggiornamento del Piano senza modificare l’autorizzazione ad emettere gas ad 
effetto serra.”; 

- l’art. 17, comma 1, secondo cui “l’autorizzazione ad emettere gas ad effetto serra è 
revocata nel caso di cessazione di attività di cui all’art. 24, comma 1” del 
medesimo decreto; 

- l’art. 24 recante le disposizioni per la comunicazione della cessazione di attività; 



• il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 26 
gennaio 2012 con il quale è stato costituito il Comitato nazionale per la gestione della 
direttiva 2003/87/CE e per la gestione delle attività di progetto del protocollo di Kyoto; 

• la deliberazione di questo Comitato n. 4/2013 del 25 marzo 2013 recante 
l’aggiornamento delle autorizzazioni ad emettere gas ad effetto serra al 28/2/2013, data 
che ai sensi dell’art. 23, comma 1 del decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 30 
costituisce il riferimento per il rilascio delle quote di gas ad effetto serra per l’anno 
2013; 

• la deliberazione di questo Comitato n. 17/2013 del 18 settembre 2013 recante la rettifica 
della deliberazione n. 4/2013 ed in particolare l’integrazione dell’allegato A della 
medesima con gli aggiornamenti delle autorizzazioni ad emettere gas ad effetto n. 1010, 
1054, 1415 e 1416; 

• la base-dati “AGES - Autorizzazioni ad emettere Gas ad Effetto Serra” consultabile 
all’indirizzo http://www.ages.minambiente.it; 

• le richieste di aggiornamento delle autorizzazioni ad emettere gas ad effetto serra 
pervenute tra il 25/06/2014 e il 17/10/2014 al Comitato, a seguito di modifiche 
dell’identità del gestore, della denominazione dell’impianto e/o altre informazioni 
anagrafiche, nonché modifiche alla natura e al funzionamento dell’impianto, ovvero ad 
ampliamenti e riduzioni sostanziali di capacità dello stesso;  

• le comunicazioni della cessazione di attività effettuate ai sensi di quanto stabilito 
dall’articolo 24 del decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 30 ed elencate in allegato B 
della presente deliberazione ed in particolare la data di chiusura indicata per ciascuno 
degli impianti in oggetto nella tabella riportata in Allegato B; 

 

 
CONSIDERATO 
 
• che nel caso di modifiche alla natura e al funzionamento dell’impianto, ovvero ad 

ampliamenti e riduzioni sostanziali di capacità dello stesso tali da richiedere un 
aggiornamento del Piano di monitoraggio di cui alla deliberazione 27/2012, il gestore 
trasmette al Comitato la proposta di aggiornamento del Piano di monitoraggio che sarà 
oggetto di specifica valutazione ed approvazione da parte del Comitato; 

• che questo Comitato ritiene necessario aggiornare l’autorizzazione ad emettere gas ad 
effetto serra nel caso di modifiche dell’identità del gestore e/o della denominazione 
dell’impianto; 

• che nel caso di modifica dell’identità del gestore è necessario aggiornare anche il Piano 
di monitoraggio delle emissioni di gas ad effetto serra trasmesso ai sensi della 
deliberazione 27/2012 di questo Comitato;  

 

su proposta della segreteria tecnica del Comitato, approvata con procedura scritta il 31 
ottobre 2014 

 

DELIBERA 

 



1. Le informazioni relative all’identità del gestore e/o alla denominazione dell’impianto 
associate al numero identificativo delle autorizzazioni ad emettere gas ad effetto serra 
elencate in Allegato A alla presente deliberazione sono aggiornate conformemente a quanto 
indicato nell’Allegato medesimo. Le informazioni relative all’identità del gestore e/o alla 
denominazione dell’impianto, nonché il conseguente aggiornamento del Piano di 
monitoraggio, sono registrate nella base-dati “AGES - Autorizzazioni ad emettere Gas ad 
Effetto Serra” citata in premessa. 

 
2. Le autorizzazioni ad emettere gas a effetto serra elencate in Allegato B alla presente 

deliberazione sono revocate dalla data indicata nell’allegato medesimo. 
 

3. I corrispettivi previsti dall’articolo 41 del decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 30, sono 
versati in conformità con quanto stabilito dal decreto del Ministro dell’ambiente e della 
tutela del territorio e del mare, di concerto con il Ministro dello sviluppo economico e con il 
Ministro dell’economia e della finanze da emanare ai sensi dall’articolo 41, comma 2 del 
citato decreto. 

 
4. La presente deliberazione viene trasmessa a cura del coordinatore della Segreteria tecnica 

all’amministratore del Registro di cui all’articolo 28 del D.lgs. 30/2013, che provvede alle 
necessarie variazioni delle voci relative del Registro medesimo. 

 
 

 
 
 
 

Rosaria Romano 
IL PRESIDENTE 

 



 

Allegato A 
 
 

Aggiornamento delle informazioni relative all’identità del gestore e/o alla denominazione dell’impianto contenute nell’autorizzazione ad 
emettere gas serra 

 
 

N. Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto 

67 Sanofi S.p.A Sanofi S.p.A stabilimento di Garessio Via Lepetit, 142 - 12075 GARESSIO (CN) 

223 ENI SpA - Raffineria di 
Sannazzaro 

ENI SpA - Raffineria di Sannazzaro VIA E. MATTEI, 46 - 27039 SANNAZZARO DE' BURGONDI (PV) 

289 MOSAICO S.r.l. Cartiera di Chiampo Arzignano, 38 - 36072 - CHIAMPO (VI) - Chiampo 

292 MOSAICO S.r.l. MOSAICO S.r.l. Stabilimento di Lugo Via Cartiera, 1 - 36030 - LUGO DI VICENZA (VI)  

308 VILLAGA SRL VILLAGA VIA FORNACE, 18-20 - 36021 - VILLAGA (VI) - FORNACE 

312 MOSAICO S.r.l. MOSAICO S.r.l. Stabilimento di Treviso Via Duca d'Aosta, 109 - 31030 - CARBONERA (TV) - Mignagola 

374 MOSAICO S.r.l. MOSAICO S.r.l. Stabilimento di Tolmezzo Via P.F. Calvi, 15 - 33028 - TOLMEZZO (UD) - 

591 DS SMITH PAPER ITALIA 
SRL 

PORCARI VIA DEI BOCCI, SNC - 55016 PORCARI (LU) 

613 ENI SpA Raffineria di 
Livorno 

Eni SpA Raffineria di Livorno Via Aurelia, 7 - 57014 - COLLESALVETTI (LI) - Stagno 

645 Trenitalia SpA D.T. - M.C.L.C. - OMC Locomotive Foligno Via Campagnola (ex viale Ancona 114), 15  - 06034 Foligno (PG) 

683 Massimo Casinelli HPS s.r.l. via Ferrazza, SNC - 03030 - BROCCOSTELLA (FR) - Broccostella 



 

762 ILVA S.P.A. ILVA S.P.A. - Stabilimento di Taranto Via APPIA Km 648, SNC - 74123 - TARANTO (TA) - TARANTO 

825 Isab S.r.l. IMPIANTO IGCC Ex SS 114, Km 144, snc - 96010 - PRIOLO GARGALLO (SR)  

830 Ottana Energia s.p.a. Ottana Energia s.p.a. s.p. 17 km 18, SNC - 08020 Zona Industriale Ottana (NU) 

921 Eni spa Distretto Centro-
Settentrionale 

Centrale Gas di Fano Via Caminate, 71/c - 61032 Tombaccia (PS) 

923 Eni spa Distretto Centro-
Settentrionale 

Piattaforma Garibaldi K Off-shore Lat 44°31'53,296'' N Long 12°30'57,763'' E, SNC - 48122 (RA) 

 
925 

 

Eni spa Distretto Centro-
Settentrionale 

Centrale Olio di Trecate Via Vigevano, 110 - 28069 Frazione San Martino (NO) 

926 Eni spa Distretto Centro-
Settentrionale 

Piattaforma Barbara T1 Off-shore Lat 44°04'35,867'' N Long 13°46'53,386'' E, SNC - 60015 (AN) 

927 Eni spa Distretto Centro-
Settentrionale 

Piattaforma Barbara T2 Off-shore Lat 44°04'37,456'' N Long 13°46'55,853'' E, SNC - 60015 (AN) 

928 Eni spa Distretto Centro-
Settentrionale 

Centrale gas Casalborsetti Via Lacchini, 101 - 48123 Casalborsetti (RA) 

929 Eni spa Distretto Centro-
Settentrionale 

Piattaforma Cervia K Off-shore Lat 44°17'41,364'' N Long 12°38'21,430''E, SNC – 48122 (RA) 

1045 MANITALIDEA SPA ITALTEL CENTRALE TERMICA DI COMPLESSO 
INDUSTRIALE 

VIA REISS ROMOLI, 1 - 20019 (MI) 

1184 Azienda Ospedaliera San 
Gerardo 

Ospedale S. Gerardo Nuovo Monza Via Pergolesi, 33 - 20900 - MONZA (MI) - MONZA 

1334 DS Smith PAPER ITALIA SRL DS Smith PAPER ITALIA SRL - CARTIERA DI 
LUCCA 

DEL FRIZZONE, SNC - 55016 PORCARI (LU) 

1538 Cabot Italiana S.p.A Cabot Italiana S.p.A Via Baiona, 190 - 48123 (RA) 

1570 Ospedale San Raffaele srl IMPIANTO COGENERATIVO PRODUZIONE 
ENERGIA ELETTRICA TERMICA E 
FRIGORIFERA 

Via Cassinella, snc - 20090 - VIMODRONE (MI) - Località Cassinella 

1626 Gesta S.p.A. A.S.M.N. Reggio Emilia Centrale Termica Viale Risorgimento, 80 - 42100 (RE) 



 

2322 Laterizi Fauci Produzione srl Laterizi Fauci Produzione Stabilimento di 
Sciacca (AG) 

C.da Bordea, snc - 92019 C.da Bordea -Sciacca (AG) 

2343 Siderforgerossi  Group 
S.p.A. 

Siderforgerossi  Group S.p.A. Via Cartiera di Mezzo, 38 – 36011-Arsiero (VI) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Allegato B 

Elenco delle autorizzazioni a emettere gas a effetto serra revocate  
 

N. Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto 

 

Data chiusura  

0044 Cartiera delle Alpi S.r.l. Cartiera delle Alpi S.r.l. Via Molino n.6, 13010 Guardabosone (VC)            31/12/2013 

0707 Fenice S.p.a. Centrale termica Viale Impero SNC, 80038 Pomigliano d’Arco (NA) 16/07/2014 

1228 Cartiera Bompani S.r.l. Cartiera Bompani S.r.l. Via della Bassa n.58, 43037 Lesignano dè Bagni (PR) 21/12/2012 

1351 Unicalce S.p.a. Unicalce - Stabilimento di Sedrina Via Cacosio n.2, 24010 Sedrina (BG) 30/01/2014 

1562 
Nuovo Ospedale di 
Mestre 

Gemmo Spa - Capogruppo ATI di 
Manutenzione 

Viale dell’industria n.2, 36057 Arcugnano (VI) 10/08/2013 

1658 National Conserve s.r.l. 
Centrale termica di National 
Conserve s.r.l 

Via G. Mazzini n. 160, 84010 Frazione Orta Loreto (SA) 01/01/2013 

1662 Ortofruits '85 S.c.a.r.l. Centrale termica di Ortofruits '85 Via Giacomo Budetti  n.128, 84098 Pontecagnano Faiano (SA) 01/01/2013 

2284 Alcoa trasformazioni srl 
Alcoa trasformazioni srl 
Stabilimento Portoscuso 

Z.i. Portovesme, s.n.c., 09010 Portoscuso (CA) 25/08/2014 

2306 
Ceramica Normanna 
s.r.l.  

Ceramica Normanna s.r.l. - 
Stabilimento civico 16 

Zona Industriale S.Nicola n.16, 85025 Melfi (PZ) 01/01/2013 



 

N. Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto 

 

Data chiusura  

2307 
Ceramica Normanna 
s.r.l.  

Ceramica Normanna s.r.l. - 
Stabilimento civici 10 - 12 

Zona Industriale S.Nicola n.16, 85025 Melfi (PZ) 01/01/2013 

2319 COEM S.p.A. 
COEM S.p.A. Stabilimento di 
Ravenna 

Via Baiona n.107, 48123 Ravenna (RA) 01/01/2013 

 
 


